

Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2023

Instituição: 20004015879 - CENTRO SOCIAL PAROQUIAL MOLARES

Número RS/Atividades agregadas: 5

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados		388.259,66	316.225,84
Subsídios, doações e legados à exploração		398.563,04	454.122,69
Subsídios de entidades públicas		393.519,03	450.031,68
ISS, IP – Centros Distritais		380.071,20	386.952,68
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	1.939,68
Outras entidades públicas		13.447,83	61.139,32
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações heranças e legados		5.044,01	4.091,01
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-134.228,31	-106.227,93
Fornecimentos e serviços externos		-145.425,31	-144.353,36
Gastos com pessoal		-497.125,14	-462.703,26
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		54,94	0,00
Outros rendimentos		33.641,38	29.233,03
Correções relativas a anos anteriores		2.780,03	684,31
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		2.780,03	684,31
Imputação de subsídios ao investimento		29.757,19	18.818,74
Outros rendimentos		1.104,16	9.729,98
Outros gastos		-3.917,19	-5.163,82
Correções relativas a anos anteriores		-3.194,58	-4.851,66
Correções negativas de participações do ISS, IP		-1.585,94	0,00
Outras correções de anos anteriores		-1.608,64	-4.851,66
Outros gastos		-722,61	-312,16
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		39.823,07	81.133,19
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-63.112,06	-53.180,18
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-23.288,99	27.953,01
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-2.782,95	-1.235,23
Resultado antes de impostos		-26.071,94	26.717,78
Imposto sobre rendimento do período		-47,04	-30,88
Resultado líquido do período		-26.118,98	26.686,90